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 PREFACE

An early attempt to replace the defected tissues by healthy ones date back thousands
of years, at least. It has been only a few decades, however, since the first organ
transplantation was successfully accomplished. Today, transplantation procedures may
look as a daily routine to nonexperts, and in a sense, they really are. Such a rapid progress
has been achieved mainly due to a major breakthrough in the field of immunology and
discovery of effective immunosuppressive drugs; i. e., substances capable of suppressing
the immune system response. Rejection of organs (tissues) by recipient’s immune system,
termed immunological graft rejection, remains a major obstacle in further development of
clinical transplantations. Critical shortage of allotransplants (donation of organs or tissues
between individuals of the same species) enhanced an interest in the use of tissue from
other species (xenografts) as a potential source of donor material in clinical medicine.

The future goals of transplantation are the prevention of the rejection by therapies
that should reduce or eliminate the need for long-term use of immunosuppressive drugs,
the induction of a graft-specific tolerance, and the development of xenografts as a
practical solution to organ availability.

ABBREVIATIONS

AC anterior chamber
ACAID anterior chamber-associated immunodeviation
APC antigen-presenting cell
CoS costimulator
CsA cyclosporin A
CTL cytotoxic T lymphocyte
CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte-associated protein-4
DC dendritic cell
DTH delayed-type of hypersensitivity
FasL Fas ligand
HO heme oxygenase
ICAM-1 intercellular adhesion molecule-1
IFN-γ interferon gamma
IL interleukin
KO knock out
LC Langerhans cell
mAb monoclonal antibody
mH minor histocompatibility
MHC major histocompatibility complex
NK natural killer
NO nitric oxide
NOS nitric oxide synthase
iNOS inducible nitric oxide synthase
eNOS endothelial nitric oxide synthase
Tc cytotoxic T cell
TcR T cell receptor
TGF-β transforming growth factor beta
Th T helper cell
TNF-α tumor necrosis factor alfa
TRAIL ligand TNF-related apoptosis-inducing
WT wild type
XNA xenoreactive natural antibodies

LITERATURE REVIEW

1 INTRODUCTION

During the past quarter century, transplantation immunology has established itself as a
scientific discipline to study the mechanisms by which recipient rejects or accepts a
transplant from a different donor. Nevertheless, most laws of transplantation
immunology had already been defined during the first two decades of the 20th century.
Indeed, the field of transplant immunology had undergone dramatic expansion during the
past few decades (Fig. 1A). The modern era of human allotransplantation started in the
early 1960’s with successful kidney transplant. At the same time there were also several
clinical attempts with vascularized xenografts from primates (Reemtsma 1966).

Fig. 1 Number of articles reported from the year 1950 to 2005.

Articles were counting using keywords graft and/or transplantation (A) and xenograft and/or
xenotransplantation (B) in the title or full text. Data were compiled using web page
http://highwire.stanford.edu
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INTRODUCTION

The increasing number of potential recipients lead to an organ deficit and there was
renewed interest in xenotransplantation in the mid-1990s (Fig. 1B). Present research of
xenotransplantation is currently focused on critical areas that include immunological
barriers, physiological function, infectious disease risks, and pivotal ethical issues to make
xenotransplants safe and effective for human beings.

In the 1960s, it was also recognized that macrophages and T lymphocytes are the
predominant cell types infiltrating acutely rejecting allografts, in response that resembled
delayed-type hypersensitivy (Brent et al. 1958). Since than, our understanding of the
central importance of these cells in transplantation immunology has expanded immensely.

This thesis concentrates mainly on the role of macrophages and T lymphocytes and
mechanisms known to be involved in the process of acute rejection of allo- as well as
xenografts. Functioning of these cells in the rejection process was determined by
monitoring changes in cytokines production, enzyme activity and release of their effector
molecules in the site of rejected graft.
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2 EXPERIMENTAL MODELS OF TRANSPLANTATION

In clinical medicine success of graft survival is still increasing due to the usage of new
immunotherapeutic methods developed in experimental models. The frequently used
experimental models of transplantation can be divided into:

� Organ (heart, lung, kidney)

� Solid tissue (cornea, skin)

� Cell (stem cells, spleen cells, pancreatic islet cells)

Transplantation of skin and cornea in rodents is frequently used in immunology
research. Experimental corneal transplantations are interesting thanks the immune
privilege status of the eye, as discussed in following sections.

Skin transplantation

One of the frequently used models in experimental transplantology is skin grafting
that has been known for many centuries. The first temporary skin graft was discussed in a
medical journal in 1881 (http://www.med.umich.edu/trans/transweb/reference/
timeline/881.htm). The method of experimental skin transplantation used today is in
general similar to that developed during pioneering studies by Sir Peter Medawar and his
colleagues (Billingham and Medawar, 1951) during the 1960s. Skin transplant rejection is
a good indicator of immune response and may serve as a sensitive test of the treatment
effects. An average time of skin allograft survival varies from 6 to 10 days (Hilgert et al.
1983, Rosenberg et al. 1987, Goss et al. 1993, Ming et al. 2003) similarly to xenograft
survival (Krieger et al. 1997). Skin transplantation, both allograft and xenograft, is
primarily studied as a model of acute rejection. One reason for this particularly strong
reaction can be associated with skin specific features that are probably related to the
superficial location of skin and the fact, that the skin is continuously exposed to antigens.
The cells that may play an important role in skin transplantation are the Langerhans cells
(LC), the major antigen-presenting cells (APC) in the skin.

Corneal transplantation

Corneal transplantation, which is also known as penetrating keratoplasty, in striking
contrast to the failure rate of the other grafts, became one of the most successful forms
of tissue allotransplantation. In uncomplicated cases, the rejection rate for corneal
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EXPERIMENTAL MODELS OF TRANSPLANTATION

transplants is approximately 10% in the first year in human (The Collaborative Corneal
Transplantation Studies Research Group, 1992).

Corneal transplantation procedures were developed during the 19th century when
almost all donor corneas used for grafting were xenografts. The modern era of corneal
transplantation begun in the 1950s due to the improvements in surgical techniques and
progress in understanding of immunology and pathophysiology of corneal grafts. The
extraordinary success of corneal transplantation, which can be achieved in other grafts
only with profound systemic immune suppression, has been related to various features of
the cornea and ocular microenvironment that together account for its immune-privilege
status of anterior chamber (AC).

Majority of our information about the rejection mechanisms derives from animal
models of transplantation. The degree of immune privilege of corneal allografts has been
defined and quantified primarily on rodent models of keratoplasty. However, there are
some problems with data obtained from animal models and their application to the
human setting. In addition, immunological rejection of corneas in mice and rats is more
aggressive than in human, with rejection occurring on relatively short timescales (George
and Larkin 2004). For example, major and minor histoincompatible corneal grafts from
B10 mice placed in normal eyes of BALB/c mice are rejected within 8 weeks in
approximately 50% of cases (Sonoda et al. 1992). Moreover, human recipients of corneal
grafts are permanently treated with immunosuppressive drugs from the first day of
transplantation.

Certainly, there is also importance of experimental model of corneal transplantation
for clinical medicine. Experimental corneal and skin grafting offers a good system to test
different forms of therapy, because of the simple anatomy and ability to directly visualize
the transplanted tissue and any rejection response.

Immune privileged status of the eye

The cornea forms the outer surface of the eyeball together with the sclera and also
serves as a part of the ocular biodefense system. The features of normal uninflamed
cornea and ocular microenvironment associated with its immune privilege status can be
divided into three groups: anatomical, physiological and immunological. From the
anatomical point of view the cornea is one of the few avascular tissues in the body and is
devoid of lymphatic and blood vessels. Thus, cornea or corneal graft respectively is
isolated from both the afferent and efferent arms of the immune response (Niederkorn
1999, Rocha et al. 1998). The immunological (Fig. 2) and physiological factors related to
the immune privilege status of uninflamed cornea and ocular microenvironment include:

8
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� The center of corneal epithelium is endowed with a population of major
histocompatibility complex (MHC) class II- CD80- CD86- CD11b- CD3- LCs
(Niederkorn and Peeler 1988; Hamrah et al. 2002, 2003).

� Decreasing density of stromal dendritic cells (DC) from the limbus toward the
center, which contains exclusively MHC class II- CD80- CD86- DCs (Hamrah et al.
2003).

� Secretion of immunosuppressive transforming growth factor-β (TGF-β) by
corneal epithelial and endothelial cells that inhibits T-cell activation and
proliferation (Qian and Dana 2001) and which has a profound capacity to
suppress the stimulatory role of LCs and to downregulate MHC class II
expression (Hamrah et al. 2002).

� Constitutively expression of immunomodulatory molecules on cell membranes of
corneal epithelium and endothelium cells: Fas ligand (FasL, CD95) and TNF-
related apoptosis-inducing ligand (TRAIL), members of the TNF superfamily, that

[…]

dependent on the presence of CD4+ T cells (Yamada et al. 1999, Tanaka et al. 2000). In
our studies (publications 4 and 5), on a model of rat-to-mouse corneal
xenotransplantation, we demonstrated a pattern of the expression of genes for cytokines
IL-2, IFN-γ, IL-4, IL-10 and for mouse iNOS and rat eNOS molecules in rejected grafts.
We compared the expression of these genes in xenografts from untreated mice, mice
treated with mAb anti-CD4, anti-CD8 alone or in combination with local depletion of
macrophages. Moreover, we investigated the effect of this therapy on corneal xenograft
survival.

We showed that activated T lymphocytes produce, in site of rejected corneal
xenograft, both Th1 and Th2 cytokines. We found that mice treated with mAb anti-CD8
rejected corneal xenografts with a similar kinetics as untreated recipients. Simultaneously
the expression of genes for the tested cytokines IL-2, IFN-γ, IL-4 and IL-10 and their
production were maintained. Corneal xenograft survival in mice treated with mAb anti-
CD4 was significantly prolonged and was associated with the absence of cytokines IL-2,
IL-4 and IL-10. In all rejected grafts of untreated or treated recipients production of IFN-
γ was always detected. These results suggest that cytokines IL-2, IL-4 and IL-10 are
largely produced by CD4+ T cells and they are not necessary for prolongation of corneal
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graft survival. On the contrary, the production of IFN-γ in rejected xenografts of anti-
CD4 treated recipients confirmed that other cell types than CD4+ T cells can produce
IFN-γ. This observation is in agreement with findings of Higuchi et al. (2003) who
showed that corneal xenografts that avoid acute rejection in CD4+ T cells depleted mice
are vulnerable to delayed rejection mediated by IFN-γ releasing CD8+ T cells. On the
other hand, depletion of CD8+ T cells does not prolong xenograft survival and thus it
suggests that CD4+ T cells play a more important role than CD8+ T cells in
xenotransplantation reaction. IFN-γ is necessary for activation of macrophages to release
NO, the main effector molecule responsible for macrophage-mediated cytotoxicity. The
production of NO in rejected corneal xenografts has not been described. We found
expression of the gene for iNOS and NO production in all rejected xenografts from
untreated recipients or recipients treated with mAb anti-CD4 or anti-CD8. NO
production can be considered as indirect evidence for the role of macrophages in corneal
xenograft rejection and thus supports the findings of other studies showing macrophages
as the predominant infiltrating cells in rejected xenografts (Wallgren at al. 1995, Wu et al.
1999, Yi et al. 2003). In our study, local depletion of macrophages with clodronate-LIP
significantly prolonged corneal xenograft survival. Moreover, we found undetectable
mouse iNOS gene expression in these rejected xenografts. In spite of that, low levels of
NO production were observed in all cultures of cultivated grafts. Probably, expression of
the gene for rat eNOS was responsible for this NO production. Nevertheless, all
xenografts in clodronate-LIP-treated recipients were rejected within three weeks, in
contrast to corneal allograft, where grafts survived more than eight weeks (Slegers et al.
2003; 2004). This may be explained by a participation of other cell types in rejection, such
CD8+ T cells, NK cells or complement-mediated mechanisms.

In our study combined depletion of macrophages and CD4+ T cells enhanced survival
of corneal xenografts, but the mean survival time of these xenografts was similar to that
of anti-CD4 treated recipients. It suggests that effector mechanisms used by macrophages
during xenograft rejection are not so effective than in allograft rejection. Moreover, NO
production may be depressed by arginase activity by the same mechanisms as it was
mentioned above in part of discussion about skin xenograft rejection.

Besides, treatment with clodronate-LIP also reduces corneal lymph and
hemangiogenesis (Cursiefen et al. 2004). Postponed antigen presentation in draining
lymph nodes may be another factor contributing to the delayed graft rejection in our
model.

In summary, corneal xenograft rejection is associated with Th1 and Th2 cytokine
production. Depletion of CD4+ T cells, but not CD8+ T cells, reduces production of IL-
2, IL-4 and IL-10 and markedly prolongs xenograft survival. However, rejection of
corneal xenografts in untreated or treated recipients is associated with expression of
genes for IFN-γ and iNOS. Depletion of macrophages also enhanced xenograft survival,
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but combination of local depletion of macrophages and systemic depletion of CD4+ T
cells had no additional effect in comparison with depletion of CD4+ T cells alone. These
results suggest that macrophages and CD4+ T cells play interdependent roles in acute
corneal xenograft rejection. In addition, IFN-γ production appears to be integral
component of rejection of corneal xenografts.
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Our results on model of skin allo- and xenograft rejection shown that:

� NO, a cytotoxic effector molecule of macrophages, is involved in destruction of
skin allografts

� Depletion of CD4+ T cells significantly reduced NO production during allograft
rejection

� Rejection of skin xenografts is associated with production of both Th1 and Th2
cytokines, in contrary to allografts, where production of Th1 cytokines
predominates

� NO production during xenograft rejection is limited by L-arginine bioavailability
and it depends on arginase activity

From experiments on model of rat-to-mouse corneal xenograft rejection we
concluded:

� Rejection of corneal xenografts is accompanied with production of both Th1 and
Th2 cytokines, together with expression of gene for iNOS and NO production

� Depletion of CD4+ T cells, but not CD8+, enhanced survival of xenografts and
results in decreased production and expression of genes for IL-2, IL-4 and IL-10
in corneal xenograft explants

� Treatment of recipients with mAb anti-CD4 and anti-CD8 did not affect the
production of IFN-γ and NO and their gene expression

� Depletion of macrophages by local administration of clodronate-liposomes
prolongs corneal xenograft survival and was associated with undetectable
expression of the gene for iNOS

� Macrophage depletion in combination with mAb anti-CD4 had no additional
effect on prolongation of corneal xenograft survival in comparison with depletion
of CD4+ T cells alone
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