Pindjácová Jana

Základní údaje o vzdělání, praxi, studiu a odborné způsobilosti k zahájení řízení o udělení titulu PhD.

Mgr. Pindjácová se přihlásila na 1.LF UK v Praze k doktorandskému studiu se zaměřením na výzkum problematiky transplantace rohovky z hlediska patologie imunitních reakcí způsobujících odhojování transplantátu.

Představila se jako skromná a v imunochemických metodách dobře orientovaná studentka, která přišla do Prahy ze Slovenské republiky v naději, že bude moci pokračovat ve vědecké práci, kterou začala v Bratislavě a která ji plně zaujala.

Její vzdělání odpovídalo možnostem zařazení do postgraduálního studia. Úspěšně po maturitě na gymnaziu Antona Bernolákova v Námestově absolvovala Přírodovědeckou fakultu Univerzity Pavla Josefa Šafárika v Košicích a to po ročním studiu na Komenského Přírodovědecké fakultě v Bratislavě. Studium začala v r. 1994 a ukončila diplomovou prací v r. 2000. Obor, který vystudovala byl zaměřen na fyziologii živočichů a člověka.

Téma diplomové práce, kterou mi poslala spolu se žádostí o zařazení do postgraduálního studia mělo název: Příčiny odvrhnutí transplantátu rohovky – využití imunochemických metod. Studii vypracovala v laboratořích Združenej tkanivovej banky Lékařské fakulty v Košicích. Tuto diplomovou práci jsem přečetla se zájmem s vědomím, že touto tematikou se zabývá skupina doc. Holáně a doc. Filipa, a že by budoucí absolventka mohla při svém již předem vytyčeném zájmem úspěšně absolvovat doktorandské studium za předpokladu, že bude odborně vedena především doc. Holáněm.

Po určitých rozpacích ze zklamání z ústní zkoušky z imunologie na Akademii věd byla do postdoktorandského studia přijata za předpokladu, že zaměří svoje úsilí nejen na problematiku transplantace oční rohovky, ale zvýší svoji odbornou kvalifikaci v základním oboru imunologie a molekulární genetiky. V průběhu postdoktorandského studia byla zaměstnána na laboratornímu úseku Ústavu klinické imunologie 1.LF, kde se seznámila se všemi rutinními metodami prováděnými pro potřeby klinických pracovišť. Poměrně snadno zvládla všechny techniky – svoji základní profesí byla imunochemik, ale i náročnější práci vyšetřování buněčné imunity na FACsu, fagocytózu, hodnocení autoprotilátek imuno fluorescenční technikou a další. Práce v rutinní laboratoři pro ni přestala být záhy přitažlivou a záhy byla více angažována v Ústavu molekulární genetiky ČAV na oddělení transplantační imunologie.

V r. 2003 složila jazykovou zkoušku z anglického jazyku TOEFL, v r. 2003 státní doktorskou zkoušku v oboru imunologie.

Téma dizertační práce: Úloha T lymfocytů a makrofágů v experimentálních modelech rejekce alo a xenoštěpů ji zcela zaujala a umožnila plně využít svůj dominantní zájem. Publikační činnost se začala odvíjet ve spolupráci ve studiích, které byly publikovány v Annals of Transplantation, Molecular Immunology, Clinical and Experimental Immunology, Transplant international, Xenotransplantation, jako první autorka pak uvedla část svých studií ve sbornících na Pracovních setkáních českých imunologů.

Podrobný seznam publikovaných prací Mgr. Pindjácové je součástí doktorské práce a je speciálně uveden.

Jako školitel jsem se příliš na práci Mgr. Pindjácové nepodílela, několikrát do roka jsem se s ní sešla a podrobně rozebrala studovanou problematiku, zaměření laboratorních výzkumů směrem, který by odpovídal nárokům očních lékařů a transplantologů, s praktickým dopadem na odhad prognózy odhojení transplantátu a na možnosti prevence či léčby.

V tomto ohledu považuji studii Mgr. Pindjácové za velmi zajímavou, dobře dokumentovanou a cílevědomou. Předpokládám, že komise ocení její přínos z vědeckého hlediska, prioritního

zjištění o roli CD4 pozitivních lymfocytů v rejekci a možnostech jejich ovlivňování, ocení i široký odborný rozhled, který během studia získala.

Velice oceňuji přínos transplantační skupiny a zejména doc. Holáně, na rozvoji poznatků týkajících se problematiky transplantací rohovky a úspěšné a cílené vedení každodenní laboratorní práce a dohledu u dizertantky.

Doktorskou práci Mgr. Jany Pindjačkové považuji za kvalitní a splňující kriteria pro udělení hodnosti PhD.

V Praze 14.10.2006

prof. MUDr. Terezie Fučíková, DrSc